
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082200222

222

Nº 159, segunda-feira, 22 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, torna público que fará realizar a
licitação abaixo relacionada na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO na forma da lei. O edital
encontra-se à disposição dos interessados na Gerência de Compras Govername n t a i s / S ES -
GO, situada na Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, CEP: 74.860-270 - Fone:
3201-3800/3482, e no site: www.comprasnet.go.gov.br.

P.E. N.° 182/2022 - Proc: 202200010040359 - Objeto: Registro de Preços para
eventual aquisição de medicamentos contemplados pelo Componente Especializado da
Assistência Farmacêutica - CEAF e padronizados pelo Ministério da Saúde, por meio da
Portaria GM/MS nº. 1.554/2013 e suas atualizações, para atender a Central Estadual de
Medicamentos de Alto Custo Juarez Barbosa - CEMAC, desta Secretaria. - Tipo: Menor
preço por Item - Valor total estimado: R$: 41.408.091,24. Data de início da apresentação
das propostas e documentos de habilitação:

A partir das 16h00min do dia 22/08/2022 (Horário de Brasília).
Data da abertura da sessão pública: A partir das 09h00min do dia 14/09/2022

(Horário de Brasília).

Goiânia/GO, 19 de agosto de 2022.
NATAL DE CASTRO

Gerente

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A BA S T EC I M E N T O

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2022

PROCESSO: 202217647001518.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Ata de Registro de Preços nº 001/2022-SEAPA, oriundo do
Pregão Eletrônico SRP nº 001/2022.
OBJETO: Aquisição de Grades Aradoras, para o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA a serem distribuídas aos municípios
goianos.
CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ: 32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI EPP - CNPJ/MF n° 21.344.856/0001-54.
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.360.000,00 (dois milhões trezentos e sessenta mil reais).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua
assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 19 de agosto de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2022

PROCESSO: 202217647001433.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Ata de Registro de Preços nº 001/2022-SEAPA, oriundo do
Pregão Eletrônico SRP nº 001/2022.
OBJETO: Aquisição de Grades Aradoras, para o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA a serem distribuídas aos municípios
goianos.
CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ: 32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI EPP - CNPJ/MF n° 21.344.856/0001-54.
VALOR DO CONTRATO: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua
assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 19 de agosto de 2022.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2022

Processo nº 128014/2022/SES
Objeto: "Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de

consumo e permanente para estruturação de Centro de Processamento de Dados - CPD,
para atender a necessidade da Secretaria de Estado da Saúde - MA."; Abertura:
02/09/2022 às 10:00hs (horário de Brasília); Local: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações: Comissão Setorial Permanente de Licitação - CSL, localizado na Av. Professor
Carlos Cunha, s/n, Jaracaty, CEP: 65.076-820, São Luís/MA; E-mail:
csl.sesmaranhao@gmail.com e csl@saude.ma.gov.br; Fones: (98) 31985558 e 31985559.

São Luís - MA, 17 de agosto de 2022.
MARCOS MENDES DE LUCENA

Pregoeiro da SES / MA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 206/2022- CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55.937/2022-EMSERH. OBJETO: Contratação de
empresa especializada no SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA COM
REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE AR CONDICIONADO, sob demanda, incluindo instalação e
desinstalação para POLICLÍNICA DO CUJUPE, de acordo com as especificações, quantitativos
e condições constantes deste Edital.CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR
LOTE.DATA DA SESSÃO: 16/09/2022, às 09h00min, horário de Brasília.Local de Realização:
Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.)

Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br.

Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.
Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as
12h00min e das 14h00min as 18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails
csl.emserh.ma@gmail.com e/ou vinicius.licitacao.emserh@gmail.com ou pelo Telefone (98)
3235-7333.

São Luís (MA), 17 de agosto de 2022.
VINICIUS BOUERES DIOGO FONTES

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022

Processo nº. 102556/2022/SES. Objeto: Registro de preço para eventual e futura aquisição
de LICENÇAS DE SOFTWARE, DO MICROSOFT OFFICE 2019 para PC, tipo perpétuas, sem software
assurance (SA), na modalidade governamental, para atender a necessidade da Secretaria de Estado Da
Saúde - SES/MA. A Pregoeira Oficial da Secretaria de Estado da Saúde, comunica que a sessão marcada
para o dia 19/08/2022 às 09:00hs (horário de Brasília) não será realizada, estando SUSPENSA até
ulterior deliberação; Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; Informações: Comissão Setorial
Permanente de Licitação - CSL, localizado na Av. Professor Carlos Cunha s/n, Jaracaty, CEP: 65.076-820,
São Luís/MA; E-mail: csl.sesmaranhao@gmail.com; Fones: (98) 31985558 e 31985559.

São Luís -MA, 17 de agosto de 2022.
CHRISANE OLIVEIRA BARROS

GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2021

A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL DE MS -
AGRAER . OBJETO: Aquisição de Materiais Diversos para atender o Instrumento de Parceria
AGRAER/ANATER. PROCESSO: 55/013.182/2021

Com fundamento no PARECER REFERENCIAL PGE/MS/CJUR-SUCOMP n°
002/2021 (fls. 364/389), HOMOLOGO o resultado da licitação, publicado no Diário Oficial n°
10.798 do dia 06 de abril de 2022, p. 107/171, referente aos itens 04, 10, 11, 14, 15, 16,
17, 21, 23, 25, 126, 27, 28 e 29, instaurada através do Pregão Eletrônico n° 067/2021 -
Processo n° 55/013.182/2021, visando à formação de Registro de Preços para AQ U I S I Ç ÃO
DE MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDER O INSTRUMENTO DE PARCERIA AGRAER/ANATER,
no termos da Lei n° 10.520/02, Decreto n° 15.454/2020 e subsidiariamente na Lei n°
8.666/93 e alterações.

Campo Grande-MS, 20 de maio de 2022.
ANDRÉ NOGUEIRA BORGES

Diretor Presidente da AGRAER

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE SANEAMENTO

AVISOS DE LICITAÇÃO

CPLI Nº 1120220146
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e serviços

de implantação de redes de distribuição, ligações prediais de água para o atendimento ao
crescimento vegetativo, manutenção e melhorias operacionais de água, bem como de
recomposição de pavimentos, na área de abrangência da Gerência Regional Curvelo -
GRCV, da COPASA MG. Dia: 19/09/2022 08:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo
- Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação
poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no endereço:
www.copasa.com.br (link: licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da
licitação), a partir do dia 19/08/2022.

CPLI Nº 1120220153
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e serviços de

manutenção e crescimento vegetativo de água, ligações prediais e redes de distribuição de
água menores que 200 mm, e manutenção e crescimento vegetativo de esgoto, ligações
prediais e redes coletora de esgoto menores que 400 mm, na área de abrangência da
Gerência Regional Metropolitana Leste - GRML da COPASA MG, incluindo vilas, favelas e
aglomerados. Dia: 19/09/2022 14:30 horas-Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo
Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos,
gratuitamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br (link: licitações e
contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a partir do dia 22/08/2022.

Belo Horizonte 19 de agosto de 2022.
GUILHERME AUGUSTO DUARTE DE FARIA

Diretor-Presidente da Empresa
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1511189 176/2022

A Polícia Civil de Minas Gerais, torna público a licitação referente ao Objeto:
Prestação de serviço de reforma e adequação na edificação localizada à rua João Paulo de
Carvalho, nº 221, centro, Teófilo Otoni/MG para funcionamento da Delegacia Especializada
de Atendimento à Mulher de Teófilo Otoni. - SEI 1510.01.0040548/2022-24. Abertura dia
16/09/2022, às 09:00 horas, no sítio eletrônico www.compras.mg.gov.br. O edital poderá
ser obtido no referido site. O cadastramento de propostas inicia-se no momento em que
for publicado o edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se,
automaticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão do pregão. POLÍCIA
CIVIL DE MINAS GERAIS.

Belo Horizonte, 18 de agosto de 2022
ANTÔNIO CIPRIANO DAS NEVES SILVA

Diretor de Aquisições/SPGF/PCMG

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO

AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 2 /2022

Repetição

PROJETO DE SEGURANÇA HÍDRICA DA PARAÍBA - PSHPB. ACORDO DE
EMPRÉSTIMO nº 8931-BR (P165683). MÉTODO E OBJETO: Seleção baseado na qualidade e
custo (SBQC) - CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA PARA REALIZAR APRIMORAMENTO
NORMATIVO E OPERACIONAL DA OUTORGA DE DIREITO DE USOS E PACTOS DE GESTÃO. A
Comissão Especial de Licitações do PSHPB - BIRD convida os consultores elegíveis a
manifestarem interesse em relação à prestação dos serviços solicitados. Este Aviso
completo e a minuta dos Termos de Referência encontram-se disponíveis no endereço
eletrônico https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-de-infraestrutura-dos-recursos-
hidricos-e-do-meio-ambiente/arquivos/edital-do-pshpb . Os interessados poderão obter
mais informações através da Comissão Especial de Licitação CEL PSHPB - BIRD, da
SEIRHMA, no endereço: Av. Min. José Américo de Almeida - s/n- DER - Torre - João
Pessoa/PB - CEP: 58.040-300. Telefones: (83) 3133-1258 e (83) 99388-0075, de segunda a
sexta feira, no horário das 08h30 e às 12h00 e das 14h00 e às 16h30 ou pelo e-mail:
cel@seirhma.pb.gov.br. As Manifestações de Interesse deverão ser entregues na forma
escrita, enviadas eletronicamente ou por via postal, para o endereço acima citado, até as
16:30 horas (hora local) do dia 01 de setembro de 2022.

João Pessoa, 19 de agosto de 2022.
WISLLENE MARIA NAYANE PEREIRA DA SILVA

Presidente da Comissão Especial de Licitação - PSHPB -
BIRD

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-22T00:14:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




